4

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 18.10.2023

                                                         №59
	О внесении изменений в Устав города Покачи

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О внесении изменений в Устав города Покачи», в соответствии с частью 3 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 19 Устава города Покачи, в целях приведения Устава города Покачи в соответствие действующему законодательству, Дума города Покачи
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав города Покачи, принятый решением Думы города Покачи от 20.07.2005 №44, зарегистрированный в Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Уральскому федеральному округу 17.11.2005 №RU863070002005011 (газета «Покачёвский вестник» от 05.08.2005 №31; от 24.03.2006 №11) с изменениями, внесенными решениями Думы города Покачи от 19.04.2006 №4 (газета «Покачёвский вестник» от 02.06.2006 №21), от 21.11.2006 №94 (газета «Покачёвский вестник» от 08.12.2006 №48, от 29.12.2006 №51), от 21.12.2007 №123 (газета «Покачёвский вестник» от 08.02.2008 №5), от 21.10.2008 №91 (газета «Покачёвский вестник» от 12.12.2008 №49), от 26.06.2009 №76 (газета «Покачёвский вестник» от 07.08.2009 №32), от 03.11.2009 №120 (газета «Покачёвский вестник» от 11.12.2009 № 50), от 30.09.2010 №59 (газета «Покачёвский вестник» от 29.10.2010 №42; от 03.11.2010 №43), от 22.12.2010 №96 (газета «Покачёвский вестник» от 30.12.2010 №51), от 22.12.2010 №113 (газета «Покачёвский вестник» от 30.12.2010 №51), от 18.03.2011 №13 (газета «Покачёвский вестник» от 22.04.2011 №15), от 28.10.2011 №78 (газета «Покачёвский вестник» от 03.11.2011 №43; от 16.12.2011 №49), от 26.04.2012 №27 (газета «Покачёвский вестник» от 15.06.2012 №24), от 26.04.2012 №28 (газета «Покачёвский вестник» от 15.06.2012 №24), от 21.09.2012 №82 (газета «Покачёвский вестник» от 28.09.2012 №39; от 16.11.2012 №46), от 18.01.2013 №1 (газета «Покачёвский вестник» от 07.03.2013 №10), от 21.06.2013 №68 (газета «Покачёвский вестник» от 12.07.2013 №28), от 25.09.2013 №83 (газета «Покачёвский вестник» от 08.11.2013 №45), от 21.02.2014 №2 (газета «Покачёвский вестник» от 04.04.2014 №14), от 23.06.2014 №62 (газета «Покачёвский вестник» от 18.07.2014 №29), от 13.10.2014 №92 (газета «Покачёвский вестник» от 17.10.2014 №42), от 26.02.2015 №1 (газета «Покачёвский вестник» от 27.03.2015 №13), от 30.04.2015 №31 (газета «Покачёвский вестник» от 29.05.2015 №22), от 13.07.2015 №62 (газета «Покачёвский вестник» от 01.08.2015 №31), от 23.10.2015 №13 (газета «Покачёвский вестник» от 13.11.2015 №46), от 27.01.2016 №1 (газета «Покачёвский вестник» от 19.02.2016 №5), от 25.03.2016 №24 (газета «Покачёвский вестник» от 15.04.2016 №16), от 01.07.2016 №87 (газета «Покачёвский вестник» от 02.09.2016 №36), от 27.10.2016 №123 (газета «Покачёвский вестник» от 25.11.2016 №48), от 11.05.2017 №40 (газета «Покачёвский вестник» от 23.06.2017 №20), от 26.09.2017 №77 (газета «Покачёвский вестник» от 20.10.2017 №42), от 30.11.2017 №103 (газета «Покачёвский вестник» от 29.12.2017 №52-1), от 27.03.2018 №7 (газета «Покачёвский вестник» от 04.05.2018 №18), от 25.04.2018 №22 (газета «Покачёвский вестник» от 08.06.2018 №23), от 18.06.2018 №57 (газета «Покачёвский вестник» от 06.07.2018 №27), от 24.10.2018 №80 (газета «Покачёвский вестник» от 23.11.2018 №47), от 22.01.2019 №1 (газета «Покачёвский вестник» от 01.03.2019 №8), от 05.04.2019 №17 (газета «Покачёвский вестник» от 12.04.2019 №14), от 23.07.2019 №50 (газета «Покачёвский вестник» от 09.08.2019 №31), от 28.11.2019 №80 (газета «Покачёвский вестник» от 20.12.2019 №50), от 07.02.2020 №2 (газета «Покачёвский вестник» от 28.02.2020 №8), от 28.05.2020 №28 (газета «Покачёвский вестник» от 19.06.2020 №24), от 14.08.2020 №52 (газета «Покачёвский вестник» от 28.08.2020 №35), от 26.10.2020 №12 (газета «Покачёвский вестник» от 27.11.2020 №48), от 19.02.2021 № 3 (газета «Покачёвский вестник» от 02.04.2021 № 12), от 29.03.2021 №18 (газета «Покачёвский вестник» от 23.04.2021 №15), от 24.09.2021 №48 (газета «Покачёвский вестник» от 15.10.2021 №40), от 01.11.2021 №75 (газета «Покачёвский вестник» от 03.12.2021 №47), от 02.06.2022 №46 (газета «Покачёвский вестник» от 17.06.2022 №23), от 26.04.2023 №16 (газета «Покачёвский вестник» от  02.05.2023 №22), от  31.08.2023 №42 (газета «Покачёвский вестник» от 22.09.2023 №38) (далее – Устав) следующие изменения:
1) часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
2) статью 22 Устава дополнить частью 9.1. следующего содержания:
«9.1. Депутат Думы города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено депутатом Думы города не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.»;
3) часть 12 статьи 22 Устава признать утратившей силу;
4) статью 24 Устава дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено главой города не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.»;

5) часть 12 статьи 24 Устава признать утратившей силу;

6) абзац четвертый части 8 статьи 27 Устава признать утратившим силу;

7) статью 27 Устава дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Должностное лицо контрольно-счетной палаты города, замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено должностным лицом контрольно-счетной палаты города, замещающим муниципальную должность, не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.».
2. Главе города Покачи в установленном порядке направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник» в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о включении сведений о внесении изменений в Устав города Покачи в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением решения возложить на председателя Думы города Покачи А.С. Руденко.
	Глава города Покачи

В.Л. Таненков
_______________________
	Председатель Думы города Покачи

А.С. Руденко
_____________________

Принято Думой города Покачи

         16.10.2023 года